CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alex Manente

Deputado Alex Manente
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 245
CEP 70.160.900 – Brasília – Distrito Federal

(61) 3215-5245
(61) 3215-2245

dep.alexmanente@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/____

(Do Sr. Alex Manente)

Requer informações ao Sr.

Ministro-Chefe da Casa Civil sobre a

previsão de despesas, diretas e

indiretas, previstas para as

comemorações da “data histórica” do

aniversário do dia 31 de março de

1964.

Sr. Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com o artigo 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo

Senhor Ministro-Chefe da Casa Civil, Onyx Lorenzoni, sobre a previsão de

despesas, diretas e indiretas, previstas para as comemorações da “data histórica”

do aniversário do dia 31 de março de 1964, nos seguintes termos:

1. Há previsão legal para as comemorações da “data histórica” do

aniversário do dia 31 de março de 1964? Indicar precisamente a norma legal.

2. Há previsão orçamentária para as comemorações da “data

histórica” do aniversário do dia 31 de março de 1964? Indicar precisamente a

fonte do recurso no Orçamento da União.

3. Quais as despesas diretas previstas para as comemorações da

“data histórica” do aniversário do dia 31 de março de 1964? Elencar os itens, por

exemplo, convites, flores...

4. Qual o valor das despesas diretas previstas para as

comemorações da “data histórica” do aniversário do dia 31 de março de 1964?

Indicar por item.

5. Quais as despesas indiretas previstas para as comemorações da

“data histórica” do aniversário do dia 31 de março de 1964? Elencar os itens, por

exemplo, adicionais para servidores, energia elétrica...

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alex Manente

Deputado Alex Manente
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 245
CEP 70.160.900 – Brasília – Distrito Federal

(61) 3215-5245
(61) 3215-2245

dep.alexmanente@camara.leg.br

6. Qual o valor despesas indiretas previstas para as comemorações

da “data histórica” do aniversário do dia 31 de março de 1964? Elencar os itens,

por exemplo, adicionais para servidores, energia elétrica...

JUSTIFICAÇÃO

É notório que já há alguns anos a arrecadação da União sofreu

redução. Independente disso, o dinheiro do povo deve ser utilizado com muita

sabedoria.

Por isso, sem entrar no mérito equivocado da homenagem, é

importante sabermos as consequências financeiras dos desejos do mandatário do

Poder Executivo.

Assim, por entender essencial a publicidade e transparência, o

presente requerimento visa contribuir para, a depender da resposta, para

qualificar o debate acerca da destinação dos recursos públicos e sua destinação

pelo Poder Executivo,

Sala das Sessões, 28 de março de 2019.

Deputado ALEX MANENTE

PPS/SP